
PE764.058v02-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001750/2024/rev.1
Komisi
článek 144 jednacího řádu
Kosma Złotowski (ECR), Piotr Müller (ECR), Bogdan Rzońca (ECR), Anna Zalewska 
(ECR), Dominik Tarczyński (ECR), Aurelijus Veryga (ECR), Adrian-George Axinia 
(ECR), Ivaylo Valchev (ECR), Arkadiusz Mularczyk (ECR), Michał Dworczyk (ECR), 
Fernand Kartheiser (ECR), Nicolas Bay (ECR), Tobiasz Bocheński (ECR), Jadwiga 
Wiśniewska (ECR), Ondřej Krutílek (ECR), Gheorghe Piperea (ECR), Charlie Weimers 
(ECR), Beatrice Timgren (ECR), Dick Erixon (ECR), Laurence Trochu (ECR), 
Sebastian Tynkkynen (ECR), Marlena Maląg (ECR), Marion Maréchal (ECR), 
Waldemar Buda (ECR), Carlo Fidanza (ECR)

Předmět: Politický tlak na moderování obsahu a omezování svobody projevu na 
platformách sociálních médií

S ohledem na dopis evropského komisaře Thierryho Bretona, který nedávno adresoval Elonu 
Muskovi a ve kterém vyvíjí přímý tlak na platformu X (dříve Twitter), aby zajistila přísnější 
moderování obsahu, neboť je podle něj nezbytné spravovat škodlivý obsah, a s ohledem na 
prohlášení generálního ředitele společnosti Meta Marka Zuckerberga, který poukázal na 
případy formálního i neformálního nátlaku ze strany orgánů veřejné moci s cílem dosáhnout 
odstranění konkrétního obsahu nebo jeho přesunutí na nižší pozici při vyhledávání:

1. Může Komise potvrdit, do jaké míry komisař Breton nebo jiní úředníci Komise někdy 
využili svého politického nebo administrativního postavení k formálnímu či 
neformálnímu nátlaku na velké platformy sociálních médií s cílem prosadit opatření k 
moderování konkrétního obsahu, ačkoli tyto kroky nebyly v souladu s vlastním 
hodnocením nebo zásadami platforem?

2. Prosazovali někdy úředníci Komise, včetně komisaře Bretona, během jednání o 
kodexech chování nebo diskusí týkajících se osvědčených postupů podle aktu o 
digitálních službách1 konkrétní normy nebo postupy pro moderování obsahu, které 
platformy považovaly za sporné nebo nepřiměřené, a pokud ano, byly tyto návrhy v 
souladu se zásadami svobody projevu a transparentnosti, které Komise veřejně 
prosazuje?

3. Vede Komise záznamy o veškeré komunikaci týkající se diskusí o moderování obsahu s 
platformami sociálních médií?

Předložení: 18.9.2024

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2065 ze dne 19. října 2022 o jednotném trhu digitálních 
služeb a o změně směrnice 2000/31/ES, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:32022R2065


